

**Tirg de animale or.Cimislia
str.Alexandru cel Bun**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 833 005,43 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sopron				
		1.1. Земленые работы				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,7500	1 317,000	987,750
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	60,4000	82,400	4 976,960
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение	100 m3	0,7000	922,171	645,520

1	2	3	4	5	6	7
		механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
		<i>Total</i>	Lei			6 610,230
		Total Земленые работы Inclusiv salariu				6 610,230 5 223,920
		1.2. Фундаменты				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	3,5000	431,974	1 511,909
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. B7,5.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с B7,5.) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	33,0000	1 093,244	36 077,049
6	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 20)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса.В 20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	18,6000	1 215,600	22 610,168
7	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке,	kg	235,5000	10,125	2 384,437

1	2	3	4	5	6	7
		диаметром стержней до 8мм включительно)				
8	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	1 392,3000	10,897	15 172,589
9	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreți și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	131,1000	57,091	7 484,596
		<i>Total</i>	Lei			85 240,748
		Total Фундаменты Inclusiv salariu				85 240,748 18 360,528
		1.3. Каркас				
10	CL01A	Stilpi din oțel gata confecționați, livrați complet asamblați, montați la înalțimi pînă la 35 m, avînd pînă la 1 t inclusiv (Монтаж готовых стальных колонн, доставленных полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1т включительно)	t	2,3700	19 277,439	45 687,530
11	CL04B	Grinzi cu inimă plină din oțel gata confecționați, livrați în tranșoane, asamblate cu suruburi, montați la înalțimi pînă la 35 m, avînd pînă la 1-3 t inclusiv (Монтаж сплошных стальных готовых балок на болтах, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом 1-3 т включительно)	t	10,6300	18 668,750	198 448,812

1	2	3	4	5	6	7
12	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme) (Грунтовка суриком в один слой, вручную металлических конструкций частей технологического оборудования - опор, держателей, креплений, консолей, платформ)	t	13,0000	284,921	3 703,978
13	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	13,0000	360,548	4 687,124
14	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	331,4000	176,691	58 555,313
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m	20,6000	115,253	2 374,212

1	2	3	4	5	6	7
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m	56,5000	100,802	5 695,305
		<i>Total</i>	Lei			319 152,274
		Total Каркас Inclusiv salariu				319 152,274 32 965,023
		1.4. Стены				
17	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стеновой профностил ТП 35)	m2	245,2000	131,880	32 336,976
18	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 1,05м, залитым товарным бетоном) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	17,0000	215,640	3 665,885
19	СК14А	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2	4,5000	556,715	2 505,216
		<i>Total</i>	Lei			38 508,077

1	2	3	4	5	6	7
		Total Стены Inclusiv salariu				38 508,077 9 758,246
		1.5. Полы				
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	12,5000	269,874	3 373,425
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	25,0000	431,974	10 799,350
22	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in simp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	25,0000	129,749	3 243,725
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	250,0000	53,356	13 339,000
		<i>Total</i>	Lei			30 755,500
		Total Полы Inclusiv salariu				30 755,500 9 340,000
		1.6. Отмостка				
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	7,8000	431,974	3 369,397
25	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	7,8000	1 018,294	7 942,697

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			11 312,094
		Total Отмостка Inclusiv salariu				11 312,094 2 914,080
		1.7. Ограждение				
26	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	4,6000	47,600	218,960
27	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж готовых стальных колонн, доставленных полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1т включительно)	t	0,1500	19 277,447	2 891,617
28	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	4,5000	1 093,246	4 919,605
29	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase,	m2	20,0000	124,547	2 490,940

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)				
30	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 1,05м, залитым товарным бетоном) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	20,0000	215,642	4 312,847
31	СК14А	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2	10,6000	556,715	5 901,180
		<i>Total</i>	Lei			20 735,149
		Total Ограждение Inclusiv salariu				20 735,149 3 844,175
		1.8. Асфальтобетонное покрытие территорий				
32	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului)	100 m3	0,3500	738,500	258,475

1	2	3	4	5	6	7
33	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	58,5000	269,874	15 787,629
34	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	87,7500	478,520	41 990,151
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	585,0000	111,175	65 037,562
36	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	58,5000	110,130	6 442,605
		<i>Total</i>	Lei			129 516,422
		Total Асфальтобетонное покрытие территорий Inclusiv salariu				129 516,422 6 762,600
		<i>Total</i>	Lei			641 830,494
		Total Sopron Inclusiv salariu				641 830,494 89 168,572

		Total	Lei	641 830,52
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	20 062,93
		Cheltuieli de transport	1 %	5 322,23
		Cheltuieli de regie	2 %	13 344,31
		Total		680 559,99
		Beneficiu de deviz	2 %	13 611,20
		Total		694 171,19
		TVA	20 %	138 834,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		833 005,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 833 005,43 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	355,4450	40,00	14 217,800
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	50,5032	40,00	2 020,128
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	22,9400	40,00	917,600
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	127,3250	40,00	5 093,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	78,3900	40,00	3 135,600
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	29,2500	40,00	1 170,000
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	150,0000	40,00	6 000,000
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7180	40,00	108,720
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	80,7300	40,00	3 229,200
10.	7212030022700	Sudor	h-om	17,8930	45,20	808,764
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	388,7000	40,00	15 548,000
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	31,7880	40,00	1 271,520
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	253,1400	40,00	10 125,600
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	21,8400	40,00	873,600
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	220,6800	40,00	8 827,200
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	244,6840	40,00	9 787,360
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	150,8620	40,00	6 034,480
Total manopera						89 168,57

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	54,9900	1 100,00	60 489,000
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	17,8133	280,00	4 987,724
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	106,9673	270,00	28 881,171
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	41,7450	310,00	12 940,950
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,7550	220,00	386,100
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	19,0212	270,00	5 135,724
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0604	180,00	10,872
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4680	180,00	84,240
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	98,7534	180,00	17 775,612
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,0010	3,20	3,203
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2366	2 000,00	473,200

12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5311	2 000,00	1 062,200
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1711	2 000,00	342,200
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,1100	32,20	422,142
15.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	15,1000	450,00	6 795,000
16.	2320166200676	White spirit	kg	7,6700	25,30	194,051
17.	2320187315789	Decofrol	kg	18,1320	8,10	146,869
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,3517	12,20	16,491
19.	2413217300010	Cleme	buc	10,5060	7,20	75,643
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,9095	10,30	9,368
21.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	67,6000	38,20	2 582,320
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	42,3800	35,60	1 508,728
23.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,5100	35,20	53,152
24.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	34,7970	4,20	146,147
25.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	686,5600	1,20	823,872
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	170,8200	1,60	273,312
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 937,0910	1,70	11 793,054
28.	2663102100000	Beton	m3	39,0141	850,00	33 161,985
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,5625	900,00	2 306,250
30.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	2,4699	900,00	2 222,910
31.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,2500	720,00	5 940,000
32.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	58,7925	80,00	4 703,400
33.	2666122800555	Element de inchidere	buc	11,6390	5,20	60,523
34.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	400,1655	82,00	32 813,571
35.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	208,7820	18,00	3 758,076
36.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	22,0626	60,00	1 323,756
37.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	61,1048	60,00	3 666,288
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	241,3875	8,20	1 979,377
39.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 427,1075	9,50	13 557,521
40.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,4350	12,12	77,992
41.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	113,0902	15,00	1 696,353
42.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	9,1198	11,00	100,318
43.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	10,0800	15,10	152,208
44.	2732103646070	Tabla cutata	m2	272,1720	76,00	20 685,072
45.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	36,0990	56,20	2 028,764
46.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,5550	18,00	171,990
47.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	8,8200	18,90	166,698
48.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	10 630,0000	17,50	186 025,000
49.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	2 520,0000	18,20	45 864,000
50.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	151,9960	15,00	2 279,940
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,2775	19,50	161,411
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7365	43,20	75,017
53.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	4,5200	43,20	195,264
54.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	53,8600	1,20	64,632
55.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	60,4000	0,55	33,220
56.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	39,3300	0,30	11,799

57.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,2530	60,00	315,180
58.	2874115837745	Suruburi	buc	581,9500	0,20	116,390
59.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 739,8500	1,20	2 087,820
60.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	39,3300	12,30	483,759
61.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	60,4000	4,50	271,800
62.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	53,8600	6,20	333,932
63.	2874115883700	Saiba M 20	buc	53,8600	2,30	123,878
64.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	686,5600	1,30	892,528
65.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	60,4000	1,10	66,440
66.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,6555	15,20	9,964
67.	2874125886734	Nituri POP	buc	2 598,0500	1,20	3 117,660
68.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	11,0725	10,20	112,940
69.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	11,6390	15,00	174,585
70.	28752740000502	Cot burlan	buc	10,5060	15,00	157,590
71.	28752740000503	Cot de capat	buc	5,2530	15,00	78,795
72.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,2530	15,00	78,795
73.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	11,6390	10,00	116,390
74.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	81,4730	10,00	814,730
75.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,9330	15,20	59,782
76.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,4730	1,50	5,209
77.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,1625	3,00	39,487
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,7743	3,00	35,323
79.	4100126202818	Apa	m3	11,5550	3,00	34,665
		Total materiale de constructii				532 223,34

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,3020	52,30	15,795
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	45,0660	52,20	2 352,445
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	22,5330	65,00	1 464,645
4.	2922140007000	Macara	h-ut	11,7580	8,00	94,064
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,7298	8,00	149,838
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,4240	350,00	1 548,400
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,1005	220,00	682,110
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	25,7400	200,00	5 148,000
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,1005	520,00	1 612,260
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,2925	300,00	987,750
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0500	300,00	15,000
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,1200	45,20	141,024
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	33,6600	45,20	1 521,432
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,0000	113,00	339,000
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,2730	54,80	398,560
16.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	4,5200	18,20	82,263
17.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	12,6460	150,00	1 896,900
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	16,6470	110,00	1 831,170
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,3162	120,00	157,944
		Total utilaje de constructii				20 438,61

Total	Lei	641 830,5 2
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	20 062,93
Cheltuieli de transport	1 %	5 322,23
Cheltuieli de regie	2 %	13 344,31
Total		680 559,9 9
Beneficiu de deviz	2 %	13 611,20
Total		694 171,1 9
TVA	20 %	138 834,2 4
Total deviz:		833 005,4 3

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Tirg de animale or.Cimislia
str.Alexandru cel Bun

Investitor Примэрия г.Чимишлия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sopron				
		1.1. Земленые работы				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 317,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	300,00	1 317,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			82,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	40,00	82,40
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			922,171
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	54,80	569,37
		1.2. Фундаменты				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			431,974
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	52,20	21,92
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. B7,5.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с B7,5.) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,	m3			1 093,244

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	40,00	138,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	884,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,00	0,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,20	27,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	110,00	27,50
6	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 20)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса.В 20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 215,600
	7123010010200	Betonist	h-om	7,8500	40,00	314,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	1,70	496,94
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	180,00	139,95
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	270,00	193,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	3,00	0,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,20	27,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	110,00	27,50
7	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			10,125
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	40,00	1,72
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	8,20	8,40
8	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			10,897
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	40,00	1,16
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,50	9,74
9	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			57,091
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	40,00	30,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	15,20	0,08
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	12,30	3,69
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,30	0,09
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,20	0,46
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	19,50	0,49
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	32,20	3,22
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 000,00	2,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 000,00	2,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,10	0,97
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	110,00	2,20
		1.3. Каркас				
10	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж готовых стальных колонн, доставленных	t			19 277,439

1	2	3	4	5	6	7
		полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1т включительно)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	40,00	576,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	40,00	72,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	45,20	40,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	18,20	18 200,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	43,20	41,04
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	6,20	27,90
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	1,20	5,40
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	2,30	10,35
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	10,30	1,55
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	12,20	2,68
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	15,10	60,40
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	18,90	66,15
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	18,20	17,29
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	150,00	120,00
11	CL04B	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate cu suruburi, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1-3 t inclusiv (Монтаж сплошных стальных готовых балок на болтах, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом 1-3 т включительно)	t			18 668,750
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	20,4000	40,00	816,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,2000	40,00	48,00
	7212030022700	Sudor	h-om	1,2000	45,20	54,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	40,00	48,00
	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	1 000,0000	17,50	17 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2000	43,20	8,64
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	6,20	24,80
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	2,30	9,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0500	10,30	0,51
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0750	12,20	0,92
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2000	18,20	3,64
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,0000	150,00	150,00
12	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme) (Грунтовка суриком в один слой, вручную металлических конструкций частей технологического оборудования - опор, держателей, креплений, консолей, платформ)	t			284,921
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	40,00	67,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	40,00	95,60
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	35,60	116,06
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	25,30	5,82
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	3,20	0,25
13	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			360,548
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,80
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	38,20	198,64
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,30	9,11
14	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с	m2			176,691

1	2	3	4	5	6	7
		креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	40,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	82,00	99,02
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	18,00	11,34
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,20	6,30
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,20	6,30
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	15,00	5,12
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	4,20	0,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	8,00	0,18
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			115,253
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	60,00	64,26
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	15,00	7,65
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	15,00	3,82
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	7,20	3,67
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	60,00	15,30
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	15,00	3,82
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	10,20	2,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	8,00	0,12
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m			100,802
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	60,00	64,89
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	10,00	14,42
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	5,20	1,07
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	10,20	1,05
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	10,00	2,06
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	15,00	3,09
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
		1.4. Стены				
17	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стеновой профностил ТП 35)	m2			131,880
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	76,00	84,36
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	1,20	4,20
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	1,30	3,64
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	1,20	3,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	8,00	0,32
18	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 1,05м, залитым товарным бетоном) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			215,640
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	40,00	24,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	40,00	11,60
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de	m2	0,9500	56,20	54,83

1	2	3	4	5	6	7
		sirma				
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	11,00	2,71
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,0000	15,00	61,62
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	900,00	60,08
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2			556,715
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	45,20	8,59
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	40,00	38,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	40,00	15,20
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	450,00	450,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,55	2,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	4,50	18,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,10	4,40
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,20	3,52
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	43,20	4,97
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,50	0,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,70	2,12
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	180,00	0,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	3,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	52,30	1,05
		1.5. Полы				
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			269,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	52,20	21,92
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			431,974
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	52,20	21,92
22	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			129,749
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	40,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	900,00	92,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	3,00	0,10
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	8,00	0,80
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			53,356
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	720,00	23,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	113,00	1,36
		1.6. Отмостка				

1	2	3	4	5	6	7
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			431,974
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	52,20	21,92
25	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 018,294
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	40,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,70	322,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	180,00	142,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	270,00	197,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	3,00	0,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	8,00	2,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,20	18,08
		1.7. Ограждение				
26	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			47,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60
27	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж готовых стальных колонн, доставленных полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1т включительно)	t			19 277,447
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	40,00	576,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	40,00	72,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	45,20	40,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	18,20	18 200,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	43,20	41,04
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	6,20	27,90
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	1,20	5,40
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	2,30	10,35
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	10,30	1,55
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	12,20	2,69
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	15,10	60,40
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	18,90	66,15
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	18,20	17,29
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	150,00	120,00
28	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на	m3			1 093,246

1	2	3	4	5	6	7
		РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	40,00	138,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	884,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,00	0,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,20	27,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	110,00	27,50
29	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			124,547
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	40,00	58,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	19,50	4,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,10	0,97
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	2 000,00	4,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	2 000,00	4,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	2 000,00	40,00
30	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (Ограждения из проволоочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 1,05м, залитым товарным бетоном) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			215,642
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	40,00	24,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	40,00	11,60
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,9500	56,20	54,83
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	11,00	2,71
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,0000	15,00	61,62
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	900,00	60,08
31	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2			556,715
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	45,20	8,59
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	40,00	38,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	40,00	15,20
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	450,00	450,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,55	2,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	4,50	18,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,10	4,40
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,20	3,52
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	43,20	4,97
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,50	0,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,70	2,12
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	180,00	0,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	3,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	52,30	1,05
		1.8. Асфальтобетонное покрытие территорий				

1	2	3	4	5	6	7
32	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			738,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	350,00	738,50
33	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			269,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	52,20	21,92
34	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innogogige (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания)	m3			478,520
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	40,00	24,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	3,00	0,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			111,175
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	2,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 100,00	103,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	220,00	0,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,12	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,00	1,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	520,00	2,76
36	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			110,130
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	3,00	0,02

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.